[...] deve-se considerar que Aristóteles dissera que o verbo não significa que uma coisa é ou não é; ele acrescenta, porém, que não apenas o verbo não significa que uma coisa é ou não é, mas que tampouco o próprio termo “ente” significa que uma coisa é ou não é – o que faz ao dizer: “nada é”, isto é, não significa que algo é. No entanto, exatamente isso pareceria ser o caso com respeito ao que chamo de “ente”, pois “ente” não é nada senão “o que é”, parecendo assim significar, na medida em que digo “é”, que uma coisa é.<sup>35</sup> E se, de fato, um tal dizer “ente” significasse principalmente ser na mesma medida em que significa uma coisa que tem ser, sem dúvida significaria que algo é; mas ele não significa principalmente a própria composição, que é introduzida pelo fato de eu dizer “é”, mas a co-significa na medida em que significa uma coisa que possui ser. Disso resulta não ser suficiente para a verdade ou falsidade a co-significação da composição, pois a composição na qual consiste a verdade e a falsidade não pode ser compreendida senão na medida em que conecta os extremos da composição.<sup>36</sup>

---

que mantém sua capacidade de significar algo determinado, uma ação, ainda que não se estabeleça por si só como um juízo.

<sup>35</sup> O trecho aqui traduzido como “[...] parecendo assim significar, na medida em que digo ‘é’, que uma coisa é” remete a uma oração cuja inteligibilidade depende de que se faça algum acréscimo à letra de Tomás. Os editores da Leonina optam pela formulação: “[...] *et sic uidetur <et> rem significare, per hoc quod dico <quod>, et esse, per hoc quod dico <est>*.” “[...] parecendo assim significar <tanto> uma coisa <, na medida em que digo ‘o que’, quanto o ser, na medida em que digo> ‘é’”]. Minha proposta de estabelecimento de texto, mais econômica, é a seguinte: “[...] *et sic uidetur rem <esse> significare, per hoc quod dico ‘est’*.” Vale salientar que tal escolha em nada coloca em xeque a doutrina que baseia a opção registrada na Leonina, que apenas salienta o fato de a significação da noção de ente ser complexa.

<sup>36</sup> EP I, 5 (30-31, 355-376): “[...] *considerandum est quod ipse dixerat quod uerbum non significat rem esse uel non esse; addit autem quod non solum uerbum non significat rem esse uel non esse, set nec hoc ipsum ‘ens’ significat rem esse uel non esse, et hoc est quod dicit: ‘nichil est’, id est non significat aliquid esse. Et tamen maxime uidebatur de hoc quod dico ‘ens’, quia ‘ens’ nichil est aliud quam ‘quod est’, et sic uidetur <et> rem significare, per hoc quod dico <quod>, et esse, per hoc quod dico <est>*. Et si quidem hec dictio ‘ens’ significaret esse principaliter sicut significat rem que habet esse, procul dubio significaret aliquid esse; set ipsam compositionem, que importatur in hoc quod dico ‘est’, non principaliter significat, set consignificat eam in quantum significat rem habentem esse; unde talis consignificatio compositionis non sufficit ad ueritatem uel falsitatem, quia compositio in qua consistit ueritas et falsitas non potest intelligi nisi secundum quod innectit extrema compositionis.” A tradução foi modificada de acordo com o assinalado na nota precedente.